Trước hết, xin anh cho biết: Mọi việc thực sự đã xảy ra như thế nào?*

HPNT: Hàng chục năm nay, mỗi năm cứ tới dịp

Thụy Khuê là một nhà nghiên cứu và phê bình văn học nổi tiếng. Bà sinh năm Giáp Thân, 1944, tại Hải Hậu, Nam Định. Từ Saigon, sang Pháp du học từ thời còn chiến tranh Việt Nam và định cư tại Paris, Pháp. Khởi viết tiểu luận văn học từ 1985; Tác phẩm đã xuất bản: Sóng Từ Trường (tiểu luận, phê bình, Văn Nghệ 1998).

Thực ra thì đó là một sự bịa đặt, mang ý định vu khống hoàn toàn. Sự thực là tôi đã từ già Huế lên rừng tham gia kháng chiến vào mùa hè năm 1966, và chỉ trở lại Huế sau ngày 26 tháng 3 năm 1975. Như thế nghĩa là trong thời điểm Mậu Thân 1968, tôi không có mặt ở Huế. Sau năm 1975, ít ra là đã có ba tài liệu sau đây xác nhận rằng tôi không có mặt ở Huế hồi Mậu Thân:

1. Nhiều người hay nhớ lõm lõm bài trả lời phỏng vấn của anh Lê Văn Hảo trên báo Quê Mẹ, xuất bản ở Paris, để buộc tội tôi.

(Trích RFI -Radio France International - 12 tháng 7, 1997)

## Báo New York Times 2 lần viết về Giải Khăn Sô Cho Huế và biến cố Mậu Thân

**Tháng 11-1973:**

Bà ta viết về sự độc ác khủng khiếp trong cuộc tổng công kích tết Mậu Thân (1968) tại Huế, sinh quán của bà. Khi tập truyện ký mang tên "Giải khăn sô cho Huế" khởi sự đăng tải trên một nhật báo tại Saigon, đặc công Việt Cộng tại Saigon đã gửi thư đe dọa, buộc bà ta ngưng viết. Bà đã không nhượng bộ.